
LDE DE ARICA (S) 

ALCALDIA 

 

La Fuerza del <o( 
1. Municipalidad de }rica 

 

  

 

DECRETO N° 	7050 	/2012 

m 

 

ARICA, 25 DE SEPTIEMBRE DE 2012.- 

 

VISTOS: 

 

o 
a) Convenio de Colaboración 2011-2013, Módulo Dental Comuna de Arica, de fecha 

07 de Marzo de 2011, suscrito entre la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas y la 
Ilustre Municipalidad de Arica. 

b) Resolución Exenta N° 107, de fecha 10 de Mayo de 2011, de Junta Nacional de 
Auxilio Escolar y Becas. 

c) Ordinario N° 494, de fecha 21 de Septiembre de 2012, de la JUNAEB. 
d) Providencia Alcaldicia N° 6386, de fecha 25 de Septiembre de 2012. 
e) Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 

Municipalidades" y sus modificaciones. 

DECRETO: 

2011-2013, Módulo 
entre la Junta Nacio 

EGULA IZASE la APROBACION del Convenio de Colaboración 
-ntal C muna de Arica, de fecha 07 de Marzo de 2011, suscrito 
al de A xilio Escolar y Becas y la Ilustre Municipalidad de Arica. 

Administración y Fin 
y Secretaría Municip 

e 

ndrán 
nzas, Co 
I. 

resente este Decreto Alcaldicio la Dirección de 
traloría Municipal, Asesoría Jurídica, DESAMU, SECPLAN 

NÓTESE, OMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

DAD 

SECRETARA 
MUNICIPAL " ARLOS 

SECRE ARI 
Sfl O GALLEGUILLOS 

MUNICIPAL 

OAV/B A/CCG/b 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono: 206270 



CONVENIO DE COLABORACIÓN 2011-2013 
MÓDULO DENTAL COMUNA DE ARICA 

JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS-ILUSTRE. 

MUNICIPALIDAD DE ARICA 

En Arica, a 07 de marzo de 2011, entre la JUNTA NACIONAL DE 
AUXILIO ESCOLAR Y BECAS, Corporación Autónoma de Derecho Público, RUT 
60,908.000-0, en adelante "JUNAEB", representada legalmente por la Directora 
Regional (s) doña Vilma Olcay Vallejos, RUN 6.789.775-7, Región de Mea y 
Parinacota, ambos con domicilio en calle Las Acacias N° 2006, de la ciudad de 
Arica y la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ARICA, RUT N° 69,010.100-9, en 
adelante la "Municipalidad" representada legalmente por su Alcalde, don Waldo 
Sankán Martínez, RUN 10,238,549-7, domiciliada en calle Rafael Sotomayor N° 
415, de la comuna de Arica, se ha acordado el siguiente Convenio de 
colaboración: 

CONSIDERANDO 

Que para el logro de los objetivos institucionales, el Programa de Salud del 
Estudiante de JUNAEB, a través del Programa de Salud Bucal realiza atenciones 
odontológicas en Módulos Dentales ubicados en diversas comunas del pais, en 
los cuales proporciona atención odontológica integral, curativa, preventiva y 
educativa, a los estudiantes más vulnerables del pais, del ciclo pre- básico y 
básico de escuelas municipales y particulares subvencionadas, contribuyendo de 
este modo a la Igualdad de oportunidades frente al desafio educacional, 

Que para lograr los objetivos descritos anteriormente, la Junta Nacional de 
Auxilio Escolar y Becas establece convenios de colaboración con 
Municipalidades, Corporaciones Municipales y/o Servicios de Salud, 

Que con este propósito la Municipalidad de Arica establece un convenio con 
JUNAEB bajo las siguientes características: 

PRIMERO: "JUNAEB" y "la Municipalidad", convienen en desarrollar acciones 
en común, destinadas a otorgar atención odontológica y enseñanza de hábitos 
de higiene bucal a los alumnos de los siguientes establecimientos educacionales 
municipales y/o particulares subvencionados de la Comuna de Arica: 

Centro de Salud Familiar Iris Veliz: 
Escuela América 
Escuela José Ignacio Carrera Pinto 

Centro de Salud Familiar Amador Neghme: 
Escuela Centenario 
Escuela Gabriela Mistral 

Centro de Salud Familiar V. Bodin Soto 
Escuela Rómulo Peña . 

Humberto Valenzuela Goda 

Centro de Salud Familiar R. Sapunar 
Escuela General Pedro Lagos M. 
Escuela Esmeralda 



Todo retiro y/o cambio de algún establecimiento educacional a atender en el 
Módulo debe ser Informado por el representante legal a la Dirección Regional de 
JUNAEB, solicitando la incorporación, cambio o retiro del (los) establecimiento 
(s) con el objeto de mantener la cobertura comprometida. 

SEGUNDO: De acuerdo con el propósito señalado en la cláusula precedente, 
"la Municipalidad" se obliga a prestar atención dental en forma directa a los 
alumnos beneficiarios, según coberturas establecidas en la cláusula séptima del 
presente convenio, en el Módulo Dental "Arica", de propiedad de "la 
Municipalidad" ubicado en ubicado en Centros de Salud: Iris Veliz, Amador 
Neghme, V. Bertin Soto y Remigio Sapúnar, do la Comuna de Arica, de su 
Comuna y en las siguientes condiciones que se consideran esenciales para la 
óptima aplicación del Modelo de Atención: 

1. Atención dental 
a) Brindar atención dental descrita como Ingreso (Alta integral) a los escolares 

de escuelas municipales y/o particulares subvencionadas, adscritas al 
Módulo Dental previamente identificado, que cursan Pre- Kinder o Kinder 
toda vez que los establecimientos educacionales adscritos al Módulo tengan 
estos niveles de educación, y/o de 1° Año de Enseñanza Básica cuyas 
edades no estén entre los 6 años y los 6 años 11 meses 29 días, ya que 
éstos, por cumplir con el derecho de acceso al GES o AUGE de "Salud Oral 
Integral para los niños de 6 años", deberán ser atendidos en el Consultorio 
en el cual están inscritos. 

b) De acuerdo al Programa de Atención Odontológica, Integral e Incrementa', 
posteriormente se otorgará la atención descrita como Control (Control de 
Mantención) durante Kinder (cuando el ingreso (Alta Integral) la tuvo en Pre 
Kinder), durante 1° Año Básico (cuando el Ingreso (Alta Integral) la tuvo en 
Kinder y si no correspondiera a edad AUGE), 3°, 5°, 7° y 8" Año Básico a los 
niños que ingresaron al Programa de Salud Bucal de JUNAEB. 

Excepcionalmente, so citará a los niños en 2° Año Básico, cuando, por 
motivos de falta de erupción de Primeros Molares Permanentes, no se les 
pudo aplicar sellantes en el Ingreso, 

a) También pueden incorporarse niños que estén cursando 2°, 3°, 5°, 7° ú 8° 
Año Básico en alguna de las escuelas adscritas al Módulo Dental y que, en 
su oportunidad, no tuvieron acceso a las atenciones o se trasladaron desde 
otra escuela, Para estos efectos, se exceptúan aquellos escolares cuyos 
rangos de edad se especificaron en la letra a) precedente. 

b) Además, pueden otorgar atenciones de urgencia dental a los escolares de 
Pro- Kinder a 8° Básico que asistan a las escuelas adscritas al Módulo 
Dental, las cuales se deben basar en los Protocolos de la "Norma Técnica de 
Urgencia Odontológica 2003" del Ministerio de Salud y en tos documentos 
que para este efecto pueda emitir del Área de Salud Bucal del Programa de 
Salud del Estudiante de "JUNAEB". 

2. Contratación de personal 
Contratar a los Cirujano Dentistas, personal auxiliar del área odontológica y de 
educación que se requieran, debiendo contar los primeros con su título 
oficialmente reconocido en la República de Chile y los últimos con la formación 
técnica reconocida por el Estado. En el caso del personal del área de 
educación, también puede cumplir con esta función, una Asistente Dental 



capacitada o Asistente de profesor capacitada y destinada para cumplir 
exclusivamente actividades educativas. También se requiere contratar un 
apoyo administrativo, destinado a cumplir con las actividades administrativas 
(digitación, recepción, coordinación de horas, etc). El personal contratado por 
la Municipalidad deberá serlo en un número suficiente, y de conformidad a las 
caracteristicas técnicas y coberturas asignadas anualmente de manera oficial 
al Módulo Dental de Anca. 

Con el objeto de cumplir con este requisito "la Municipalidad" se compromete a 
contratar a los Cirujano Dentistas por las horas necesarias para cumplir con las 
coberturas asignadas, de acuerdo a la siguiente Tabla que expresa la cantidad 
de horas/mes que se requieren proporcionalmente para lograr los estándares 
de rendimiento que se informan en el Articulo SÉPTIMO del presente 
Convenio: 

Cobertura anual Horas/ 
odontológicas/mes 

necesarias 
(mirtirne) 

Ingresos 
(Altas 

Integrales) 

Controles 
(Controles 

de 
Mantención) 

10 25 
20 50 
30 75 3 
40 100 4 
50 125 
60 150 
70 175 
80 200 8 

En caso de existir licencias médicas extensas (30 dios o más en un lapso 
continuo), la Municipalidad" debe dar aviso a "JUNAEB" y contratar personal 
de reemplazo. 

3, Traslado de beneficiarlos/Atención en Móvil Dental 
Proporcionar traslado ida y vuelta de los niños beneficiados con el Programa, 
desde su establecimiento educacional al recinto donde funciona el Módulo 
Dental. En el presente Convenio los niños serán atendidos en el Móvil 
dental. 

4. Provisión mensual de Insumos 
Proveer mensualmente los Insumos y materiales que el Jefe de Módulo 
solicite, así corno también, oportunamente cada vez que se requiera, el 
servicio técnico para el equipamiento e instalaciones, para cumplir en forma 
adecuada con las atenciones odontológicas entregadas en el Módulo, y, de 
esta forma, llevar a cabo la cobertura comprometida con "JUNAEB". 

5. Capacitación 
Otorgar al personal de su dependencia, Cirujano Dentistas y Auxiliares del 
área odontológica y de educación, las•facilidades necesarias para participar 
en los talleres y actividades de capacitación en atención odontológica y 
promoción de salud, que dentro del marco del Programa de Salud Bucal 
organice "JUNAEB". Además, cuando el caso lo amante, "la Municipalidad" 
podrá facilitar a ''JUNAEB" la utilización de los Módulos Dentales y el uso de 
locales bajo su administración o dependencia para la realización de algunas 
de las actividades de capacitación. 



6. Registros estadisticos 
Llevar dos registros estadísticos de las atenciones odontológicas en los 
'formularios y formatos, físicos y/o digitales que serán entregados por 
"JUNAEB". 
Dichos registros deberán ser enviados por el Municipio, en formato digital 
aportado por JUNAEB, a la respective Dirección Regional, dentro de los 
cinco (5) primeros días hábiles de cada mes. 

Se deja constancia que JUNAEB implementará en cualquier momento un 
Sistema Informático para el Programa de Salud Bucal con el objetivo de 
obtener los registros estadisticos de las acciones realizadas en los Módulos 
Dentales, por lo que en el Módulo Dental, la persona que designe el (la) Jefe 
(a) del establecimiento, deberá digitar oportuna y convenientemente la 
información que dicho sistema requiera. 
Para asegurar el correcto desarrollo del Sistema Informático, "la 
Municipalidad" deberá contar con un computador con conexión a Internet 
banda ancha, ubicado en la clínica dental del Módulo Dental donde se 
ejecuta el Programa de Salud Bucal de JUNAEB. 

7. Radiografías 
SI el Módulo dispone del equipamiento necesario o de la posibilidad de 
derivación, se recomienda la Incorporación de radiografías retroalveolares y/o 
Bite Wing en pacientes de alto riesgo de Caries o en casos de procedimientos 
clínicamente dudosos que requieran de este apoyo. 
De no contar con equipo de rayos en el Módulo Dental, la Municipalidad de 
Anca deberá informar a la Dirección Regional de JUNAEB las entidades con 
quienes tiene convenio o hacia donde deriva las Radiograflas dentales, con el 
objetivo de que los niños atendidos en el Módulo Dental de Anca, puedan 
tener acceso a este tipo de servicio, hasta la cantidad máxima señalada más 
adelante para este tipo de prestación. 

TERCERO: "JUNAEB" por su parte para la ejecución del presente Convenio 
se obliga a lo siguiente: 

a) Proveer a la "Municipalidad", durante los periodos de vigencia de este 
Convenio, en el evento de disponer de recursos presupuestarios, de parte o 
el total de los cepillos dentales, pastas de dientes y otros articulas similares, 
considerados necesarios para la ejecución del componente preventivo, una 
vez al año. 

b) Efectuar talleres de capacitación en atención odontológica, dentro del marco 
de su Programa de Salud Bucal, ocupando el recinto del Módulo Dental, u 
otras dependencias municipales, que las partes de común acuerdo 
determinen, evitando Interferir con el normal funcionamiento del Módulo 
Dental. 

JUNAEB deberá comunicar a la "Municipalidad" con anticipación, la fecha y 
duración de las Jornadas o Talleres de Capacitación en Atención 
Odontológica en las cuales deba participar personal dependiente del Módulo 
Dental. 

c) Entregar los formularios y formatos, físicos y digitales necesarios para 
realizar el registro de las actividades efectuadas, los que serán llevados por 
el personal del Módulo Dental, Posteriormente, "JUNAEB" recepcionará, 
revisará y aprobará los registros estadísticos de las atenciones odontológicas 
y de las actividades educativas y preventivas realizadas. 



d) Financiar y pagar las atenciones odontológicas do acuerdo con lo señalado en 
el articulo SEPTIMO. 

CUARTO: 	"JUNAEB" y "la Municipalidad", se comprometen a efectuar 
reuniones de coordinación destinadas al mejor cumplimiento del presente 
convenio. 

QUINTO: 	"JUNAEB" tendrá una labor de coordinación y gestión a través de 
un profesional de la respectiva Dirección Provincial o Regional do JUNAEB, a 
quien corresponderá coordinar y supervisar las actividades del Módulo Dental. El 
control de calidad del servicio odontológico prestado en virtud del presente 
Convenio, se desarrollará a través de un profesional odontólogo especialmente 
contratado para este efecto, a quien corresponderá realizar contraloria 
administrativa y auditoria de las actividades clínicas, educativas y preventivas. 

SEXTO: 	La "Municipalidad" debe poner en conocimiento de "JUNAEB", a 
través del (la) Coordinador(a) Provincial o Regional de Salud del Estudiante, a 
que se refiere la cláusula anterior, la nómina de los escolares beneficiarios del 
Programa y sus establecimientos, considerando el nivel de vulnerabilidad 
escolar, su situación socio-económica, daño oral y los recursos otorgados por 
"JUNAEB". 

La "Municipalidad" deberá Informar mensualmente a "JUNAEB" a través del (la) 
Coordinador (a) de Salud del Estudiante, del número y modalidad de las 
prestaciones otorgadas tanto clínicas como educativas, asi como poner a su 
disposición todos los antecedentes que ésta solicite y que digan relación con el 
Programa. 

La "Municipalidad" deberá otorgar todas las facilidades al odontólogo(a) 
auditor(a) para cumplir con las acciones necesarias para efectuar la contraloria 
Indirecta y directa de las atenciones del Módulo Dental. 

SEPTIMO: 	"JUNAEB" proporcionará a la "Municipalidad", el financiamiento 
de las atenciones odontológicas otorgadas en virtud del presente Convenio, 

"JUNAEB" pagará a la "Municipalidad" por cada uno de los Ingresos, Controles, 
radlograflas retroalveolares y/o bite-wing y urgencias dentales, los siguientes 
valores: 

INGRESOS (ALTAS INTEGRALES): $ 35.386 (treinta cinco mil trescientos 
ochenta y seis pesos) por cada Ingreso o Alta Integral, entendiéndose como tal 
acciones chicas de Operatoria Dental (obturaciones), Endodoncia (recubrimiento 
pulpar y pulpotomias), Cirugía Bucal (exodoncias); acciones preventivas (control 
de placa bacteriana y técnica de cepillado, profilaxis, aplicación de sellantes, 
aplicación tópica do flúor); unidades educativas y enseñanza do hábitos de 
higiene bucal, a cada alumno de Pre- Kinder o Kinder (en el caso que los 
establecimientos educacionales adscritos al Módulo tengan alguno do estos 
niveles de educación) y de Primer año de Enseñanza Básica, exceptuando los 
que correspondan al rango de edad señalado en el artículo SEGUNDO, 1.a) del 
presente convenio, que fueron realizadas durante el mes calendario respectivo, y 
que se consignen en los formularios especificos que "JUNAEB" entregará para 
dicho efecto, 

"JUNAEB" pagará a la "Municipalidad", hasta la cantidad máxima señalada para 
este tipo de prestación en el cuadro de coberturas programadas, para cada año, 
que se establecen más adelante, en esta misma cláusula. 



CONTROLES (CONTROLES DE MANTENCION): $ 21,231(veintiirn mil 
doscientos treinta y un peso) por cada Control de Mantención, entendiéndose 
como tal acciones clínicas de Operatoria Dental (obturaciones), Endodoncia 
(recubrimiento pulpar y pulpotomias), Cirugía Bucal (exodonclas); acciones 
preventivas (control de placa bacteriana y técnica de cepillado, profilaxis, 
aplicación de sonantes, aplicación tópica de flúor); unidades educativas y 
enseñanza de hábitos de higiene bucal, a cada alumno que curse 1° Año Básico 
(cuando el Ingreso lo tuvo en Pre- Kinder o Kinder), 3°, 5°, 7° (1 8' Año Básico 
sucesivamente. 

Además, excepcionalmente, tal como se determinó en la letra b) del articulo 
SEGUNDO, se citará a los niños en 2° Año Básico, cuando, por motivos de falta 
de erupción de Primeros Molares Permanentes, no se les pudo aplicar achantes 
en el Ingreso de 1° Básico. 

"JUNAEB" pagará a la "MUNICIPALIDAD", hasta la cantidad máxima señalada 
para este tipo de prestación en el cuadro de coberturas programadas, para cada 
año, que se establecen más adelante, en esta misma cláusula. 

RADIOGRAFIAS: En caso de concretarse este servicio adicional, "JUNAEB" 
entregará a la "Municipalidad" $ 2.883 (dos mil ochocientos ochenta y tres pesos) 
por cada una de las radiografías efectivamente realizadas e informadas, hasta la 
cantidad máxima señalada para este tipo de prestación en el cuadro de coberturas 
programadas, para cada año, que se establecen más adelante, en esta misma 
cláusula. 

URGENCIA DENTAL: "JUNAEB" pagará a la "Municipalidad" $ 10.615 (diez mil 
seiscientos quince pesos) por cada atención de urgencia dental, que sea otorgada 
a los niños atendidos en el Módulo Dental Anca, de acuerdo al Protocolo existente 
para este tipo de atención, hasta la cantidad máxima señalada para este tipo de 
prestación en el cuadro de coberturas programadas, para cada año, que se 
establecen más adelante, en esta misma cláusula. 

Para efectos del presente Convenio, los estándares estimados de rendimiento por 
hora/mes/Odontólogo (a) para las atenciones anteriormente descritas son los 
siguientes; 

Niños(as) Básica Niños(as) Pre-Básica 
(Estándar Estimado) 

Técnica a Ingresos 
(Altas 

Integrales) 

Controles 
(Controles de 
Mantención) 

Altas Integrales 

4 manos 
6 manos 

2 por hora 
3 por hora 

1 	5 por hora 1,5 por hora 
8 por hora 2,25 por hora 

Para un mejor seguimiento de las coberturas y rendimiento del o los Módulo(s) 
Dental(es), "JUNAEB" considerará los siguientes porcentajes de avance: 

• Junio rendido 
	

40% suma de Ingresos + Controles 
• Septiembre rendido 
	

; 70% suma de Ingresos + Controles 
• Noviembre rendido 	; 90% suma do Ingresos + Controles 

Lo anterior deberá ser materia de análisis en reuniones bipartitas de manera de 
adoptar medidas conducentes al cumplimiento de los porcentajes mencionados. 



Ingresos 
(Altas 

integrales) 
210 

Controles 
(Controles 

Mantención) 
80 

Radiograflas 

10 

Urgencias 

80 

Módulo 

Arica 

Total Módulo 

"JUNAEB" pagará los ingresos, Controles, radiograflas retroalveolares y/o 
bitewing y urgencias dentales efectivamente realizados hasta la cobertura 
acordada entre JUNAEB y Módulo y comunicada por escrito a la 
"Municipalidad". 

Coberturas Programadas: 
Las cantidades máximas de coberturas programadas para cada uno de los tipos 
de prestación del Programa de Salud Bucal serán, para cada año que se indica, 
las que se señalan en el siguiente cuadro: 

AÑO 2011; 

Módulo Ingresos 
(Altas 

Integrales) 

Controles 
(Controles 

46 
IVIantencióriL 	  

Radlograflas 

10 

Urgencias 

80 Arica 182 

Total Modulo  132 46 10 80 

AÑO 2012 

AÑO 2013 

Módulo Ingresos 
(Altas 

Integrales) 
250 

Controles 
(Controles 

MantenciónL  

120 

Radiografias 

10 

Urgencias 

80 Arica 

Total Módulo 

La cobertura programada para cada año. podrá variar hasta en un 30% 
(aumento o disminución) en cada uno de los tipos de prestaciones: ingresos, 
Controles, radiograflas y urgencias en relación a las coberturas determinadas en 
el presente Convenio, Lo anterior, según las disponibilidades presupuestarias y 
de acuerdo a las orientaciones técnicas del Programa de Salud Bucal. De existir 
diferencias de coberturas superiores a este porcentaje (aumento o disminución), 
se autorizará por una sola vez en el año, una modificación a las coberturas 
establecidas para el año en la presente cláusula, Dicha modificación, deberá ser 
acordada con el (la) respectivo (a) Coordinador (a) Provincial o Regional del 
Programa de Salud del Estudiante de JUNAEB e informada mediante documento 
oficial firmado por el Representante Legal del Módulo, en el cual se indique 
claramente los motivos por los cuales se efectúa la modificación. Dicho 
documento se adjuntará como Anexo al instrumento en que conste la 
modificación respectiva, la que comenzará a regir una vez que sea debidamente 
aprobada por Resolución Exenta de la Dirección Regional de la JUNAEB. 

Los recursos señalados se entregarán por "JUNAEB" a la "Municipalidad" 
mensualmente, por mes vencido, y de conformidad al número de Ingresos. 
Controles, radiograflas y urgencias dentales realizadas en el mes calendario 
correspondiente, dentro de los 25 días siguientes contados desde la recepción 
en la respectiva Dirección Regional de JUNAEB, del Resumen Mensual de 



Actividades debidamente firmado y timbrado por el encargado(a) del respectivo 
Módulo Dental (sin perjuicio de la entrega de la información en formato digital), 
en el cual consten las prestaciones que se hayan otorgado cuyo pago se 
efectúa, además de la nómina de los niños atendidos (ingresos, Controles, 
Radiografías y Urgencias) con su identificación por curso y su pertenencia al 
Programa Chile Solidario cuando corresponda. La "Municipalidad" deberá 
entregar un recibo — comprobante do recepción de pago mensual, bajo firma y 
timbre del funcionario municipal autorizado. 

Todos y cada uno de los valores anteriormente señalados serán traspasados por 
JUNAEB al SERMUS, mediante depósito en su cuenta corriente bancaria N° 
04-47563-1 del Banco Santander, IMA.ADM Fondos Programas. 

Los valores establecidos por Ingresos, Controles, radiografías retroalveolares 
y/o bltewing y urgencias dentales, serán reajustados anualmente al cumplirse 
cada año de ejecución del presente Convenio y corresponderá al Indice de 
Precios al Consumidor acumulado durante el año precedente. Para los efectos 
del cálculo del reajuste anual, el periodo de vigencia del convenio se contará 
desde el 1 de Enero al 31 de Diciembre de cada año, excepto durante el año de 
inicio de actividades, en el cual el periodo de vigencia se contará desde la fecha 
de dictación del acto administrativo que aprueba el presente convenio hasta el 
31 de Diciembre del año respectivo. 

El reajuste deberá ser aprobado por resolución regional y notificado a la 
contraparte a través de carta certificada enviada durante enero de cada año de 
vigencia del convenio, 

En caso de que el IPC resultara negativo, JUNAEB aplicará un reajuste similar al 
IPC acumulado durante el año precedente. 

Con el objeto de asegurar las atenciones según coberturas establecidas en 
virtud del presente Convenio, la "Municipalidad" se compromete a utilizar los 
recursos recibidos de "JUNAEB", única y exclusivamente en la compra de los 
insumos, instrumental y material clinico, así como en la mantención y/o 
reparación del equipamiento del Módulo Dental correspondiente y en todo 
aquello que asegure el funcionamiento de dicho módulo. 

En el Anexo N° 1 del presente Convenio, se adjunta listado de instrumental e 
Insumos cJinicos mínimos con que debe contar permanentemente el Módulo 
Dental para asegurar la atención de los beneficiarios. 

En todo caso, "JUNAEB" se reserva el derecho para solicitar a la "Municipalidarf, 
en cualquier momento que lo estime conveniente, el destino y rendición de los 
recursos transferidos a la misma, acompañando toda la documentación y 
antecedentes que sean necesarios respecto de su inversión, para el desarrollo y 
funcionamiento del o los Módulos Dentales, 

OCTAVO: 	Durante el primer año de funcionamiento del Programa, todos los 
niños matriculados en Pre- Kinder o Kinder toda vez que los establecimientos 
educacionales adscritos al Módulo tengan estos niveles de educación y de 1° 
Año Básico de las Escuelas adscritas al Módulo, exceptuando los que 
correspondan al rango de edad señalado en el articulo SEGUNDO, 1.a) del 
presente convenio, reciben la atención de diagnóstico y unidades educativas y 
enseñanza de hábitos de higiene bucal que se entregan en el Módulo. 

Sin embargo, la (s) atención (es) de Ingresos, Controles, Radiografía 
retroalveolar y/o bite-wing y urgencia dental se otorgará (n) sólo a aquellos niños 
que pertenezcan al sistema público de salud, quedando por tanto, excluidos de 



dicho beneficio los niños pertenecientes a otros sistemas de salud: Fuerzas 
Armadas y/o Carabineros, isapres, otros, Las unidades educativas y enseñanza 
de hábitos de higiene bucal son gratuitas para los niños que pertenezcan alguno 
de los otros sistemas de salud mencionados. 

Cada Módulo podrá, además, otorgar atención a aquellos niños que, habiendo 
obtenido su Ingreso al Programa de Salud Bucal en otro Módulo, por traslado de 
domicilio, cambio de establecimiento educacional y/o alguna otra causa, solicite 
la continuidad de su atención dental aún cuando la Escuela en que esté 
matriculado no corresponda a las adscritas al Módulo. Lo anterior, siempre y 
cuando la capacidad de atención lo permita y se haya solicitado al (la) 
Coordinador (a) Provincial y/o Regional de Salud de JUNAEB, la asignación 
presupuestaria correspondiente. 

NOVENO: 	Según se detalla al final del presente artículo, "JUNAEB" no 
pagará el valor correspondiente a aquellos Ingresos y/o Controles que no 
cumplan con lo establecido respecto a: Indices IHO, COP-D y ceo-d estipulados 
en los diversos formularios en uso, actividades clínicas reparativas, número 
minimo de sesiones educativas, número minimo de sesiones de técnica de 
cepillado y aplicación de Flúor tópico y sellantes según indicaciones establecidas 
en las respectivas Normas y Procedimientos de la Atención en Módulos 
Dentales. 

SI al mes de Agosto Informado el porcentaje de cumplimiento de la cobertura 
comprometida es inferior al 50%, la "MUNICIPALIDAD" deberá informar por 
escrito a "JUNAEB", las razones que justifiquen esta menor ejecución, señalando 
claramente los compromisos que establecerá para lograr revertir este resultado y 
lograr el cumplimiento de las coberturas establecidas a diciembre del año en 
curso. 

En caso de incumplimiento parcial do las actividades, "JUNAEB" aplicará el 
porcentaje de descuento que se indica, respecto de las siguientes actividades 
correspondientes a Ingreso y/o Control: 

- Indices IHO, COP-D, ceo-d 	= 25 % del valor total Ingreso o Control 

- actividades clínicas reparativas 	= 25 % del valor total Ingreso o Control 

- sesiones educativas 	 = 25 % del valor total Ingreso o Control 

- aplicación de Flúor y/c sellantes 	= 25 % del valor total Ingreso o Control 

- sesiones de técnica de cepillado = 25 % del valor total Ingreso o Control 

DECIMO : 	El incumplimiento, reiterado, por parte de la "Municipalidad" de las 
obligaciones consignadas en el presente Convenio dará derecho a "JUNAEB" a 
poner término anticipado al Convenio a través de una comunicación escrita 
enviada a la otra parte, con un minimo de 60 (sesenta) días. 

Se tendrá por incumplimiento de este Convenio por parte de la "Municipalidad" 
en los casos que por causas que le fueren imputables, efectuadas las 
evaluaciones bipartitas de coberturas señaladas en la cláusula SÉPTIMA 
precedente destinadas a verificar las atenciones comprometidas por Módulo, a 
fines del mes de Septiembre de cada año, no se hubiere cumplido el 70% de su 
programación de cobertura. 

Se considerarán, además, 	como causal do término del Convenio, el 
incumplimiento por parte de la "Municipalidad' de: 



VILMA OL 
DIRE GIONAL (s) JUN 

ICA Y PARINACOTA 

ARTINEZ 

I. MUNI r - ALIDAD DE ARICA 

1) los compromisos adquiridos en Cuanto a dotación de personal, 
equipamiento, insumos o implementación física, al resultar seleccionados 
para incorporarse al Programa, y/o 

2) la realización convenida de los Ingresos y/o Controles con sus 
componentes educativo y preventivo. 

Se considerará siempre responsabilidad de la "Municipalidad" la falta de 
transporte suficiente y oportuno para los alumnos y la falta de entrega de 
insumos de acuerdo con lo estipulado en los números 3 y 4 de la cláusula 
SEGUNDA precedente de este convenio y que comprometa la cobertura 
programada. 

DECIMO PRIMERO: El presente Convenio entrará en vigencia a partir de la 
fecha de dIctación del acto administrativo que lo apruebe y tendrá una duración 
de 3 (tres) años, previa evaluación anual del cumplimiento de todas las cláusulas 
establecidas en éste, a condición de que la Ley de Presupuesto del año 
respectivo le encomiende a "JUNAEB" la ejecución del Programa de Salud 
Bucal y que "JUNAES" cuente con los recursos presupuestarios suficientes, La 
renovación anual automática del presento convenio se entenderá, siempre que 
ninguna de las partes manifieste su intención por escrito, enviada a la otra 60 
(sesenta) días antes del 31 de Diciembre de cada año y/o de la fecha de 
expiración del presente Convenio, en el sentido de no perseverar en la 
renovación del Convenio o que "JUNAEB" no hubiere puesto término anticipado 
al mismo, según lo dispuesto en la cláusula anterior, 

DECIMO SEGUNDO:El presente Convenio se firma en tres ejemplares de igual 
tenor y valor legal quedando dos en poder de "JUNAEB" y uno en poder de la 
"Municipalidad". 

DECIMO TERCERO: El presente Convenio regirá a partir de la fecha de 
dictación del acto administrativo que lo apruebe. 

Para constancia firman: 



ANEXO N° 1 

LISTADO •DE INSTRUMENTAL E INSUMOS CUNICOS MINIMOS PARA 
ASEGURAR LA ATENCIÓN PERMANENTE DE UN MÓDULO DENTAL/MÓVIL 
DENTAL. 

I. 	RECURSOS FIS1COS 

1.1.- 	Planta Física: 

El Módulo puede contar con 1 o más puestos de trabajo que 
corresponden al espacio físico habilitado en el Módulo para otorgar la 
atención chica propiamente tal, contando para ello con un equipamiento 
simplificado de alto grado de resolutividad técnica y cuyo recurso humano 
está integrado, por lo menos, por 1 Odontólogo, 1 Asistente Dental y 1 
Educadora. 

1,2,- La superficie total proporcionada por la contraparte del Convenio 
(Municipalidad, Corporación Municipal, Servicio de Salud) debe 
contar, a lo menos, con 3 áreas esenciales para el desarrollo del 
Programa de Salud Bucal: 

• Area Clínica 
• Area de Prevención (capillero) 
• Aree de Educación 

1,3,- La cantidad y caracteristicas del equipamiento de cada Módulo, 
por tanto, serán de acuerdo a la planta física, al número de 
puestos de trabajo y a los requerimientos técnicos establecidos. 

1,4.- Equipamiento básico para cada Módulo: 

A.- 	Area Clínica: 

Equipamiento 

Cada Módulo puede contar con 1, 2, 3 ó más puestos de 
trabajo, lo cual es determinante para su equipamiento que 
está directamente relacionado con las características 
propias de cada Módulo, Por lo tanto, las siguientes son 
cantidades estimativos pare un puesto de trabajo-tipo, 
considerando un funcionamiento de 8 horas diarias de 
atención clínica con una media de 16 niños/dia. 

1 Sillón dental anatómico con accionamiento electro-
hidráulico 
2 Taburetes o sillines neumáticos (Profesional y Asistente) 
1 Mueble clínico modular de apoyo, con cajonera 
1 Carro o braquet trimodular con 3 componentes: 
1 Turbina 
1 Inserto o unidad ultrasonido para remoción de placa 
bacteriana 
1 Micromotor neumático con Contrángulo y Pieza de mano 
1 Jeringa Triple 
1 Sistema de aspiración con eyector de agua y/o 
hemoaspirador 

11 	g.)/74.)f, 



1 Lámpara dental halógena 
1 Compresor dental de carter seco por cada puesto de 
trabajo ó según capacidad para 1 o más puestos 
1 Autoclave 
1 Amalgamador mecánico 
1 Lámpara para Fotocurado 
1 Equipo para radiografía intraoral 
1 Reveladora de radiografías manual o semi•autornática 
1 Delantal de plomo adulto (operador) 
1 Delantal de plomo niños 
1 Collarín de plomo (protector tiroideo) 
1 Computador 

Instrumental clínico de Examen, para atenciones de 
Urgencia, Operatoria, Endodoncla, Exodoncias y otros de uso común, en 
cantidad suficiente para la atención de cada jornada diaria: 

Instrumental 

1 Algodonero tórulas limpias 
1 Algodonero tórulas sucias 
1 Alicate punta redonda 
5 Bandejas metálicas para Instrumental de 
examen 
5 Bruñidores para amalgama forma pera 
5 Bruñidores para amalgama forma de 
bolita/paleta 
3 Cadenas para servilletas 
3 Condensadores para amalgama extremo 
doble, sin estrías, tipo Hollenback N° 2 
2 Condensadores para amalgama tipo 
Hollenback N° 3 
3 Cucharetas para caries extremo doble 15 
2 Cucharetas para caries extremo doble 17 
5 Dycaleros 
2 Elevadores Curvos (Bayoneta) derecho 
2 Elevadores Curvos (Bayoneta) izquierdo 
2 Elevadores Pata de cabra derecho 
2 Elevadores Pata de cabra izquierdo 
2 Elevadores Rectos medianos 
5 Espátulas de acero para cemento extremo 
doble 
2 Espátulas do plástico para cemento 
3 Espátulas para yeso 

20 Espejos Bucales N° 4 (planos) 
2 Forcep Bayoneta finos 
2 Forcep Bayoneta gruesos 
2 Forcop Bayoneta medianos 
2 Forcep Curvo sobre el borde fino 
2 Forcep Curvo sobre el borde grueso 
2 Forcep Curvo sobre el borde mediano 
2 Forcep Recto Anterior fino 
2 Forcep Recto Anterior mediano 
4 Forcep infantil para incisivos superiores 
4 Forcop infantil para incisivos inferiores y 
raíces 



4 Forcep infantil para molares superiores 
4 Forcep infantil para molares inferiores 
2 Fresarios plásticos con tapa protectora 
2 Gubias 
2 Gutaperchero pequeño N° 1 
2 Gutaperchero mediano N° 2 
2 Gutaperchero grande recto 
2 Instrumentos para cerneos» N° 1 
2 Instrumentos para composite N° 2 
2 Instrumentos para composite N° 3 
5 Jeringas Carputo 
2 Legras 
2 Limas para hueso 
5 Losetas do vidrio 

20 Mangos para Espejos intercambiables 
2 Morteros e/pistilo 

20 Pinzas Universales de curación 
3 Porta-agujas 
3 Porta-amalgama metálicos o plásticos 
5 Porta-matriz Toffiernire modelo universal 

20 Sondas para caries curva N° 3 
2 Talladores para amalgama Hollenback N° 1 
2 Talladores para amalgama Hollenback N° 7 

3 Tazas de goma para alginato y yeso 
3 Tijeras para Cirugia 
5 Vasos Dappen 

B.- Area de Prevención: 

Equipamiento y Materiales Sala de cepillado 

1 Capillero 
1 Mueble o Vitrina para: porta cepillo, pastas 
dentales, reveladores de placa bacteriana, 
cepillos. 

Toallero (a) 
Papelero (s) 

1 Espejo mural 

C.- Area Educación: 

Equipamiento y materiales Sala de Educación 

1 Pizarrón 
Mesas 
Sillas 

1 Rotafolio metálico 
1 DVD 

Macro-modelo odontológico 
Laminarlo 
Material educativo de escritorio 

II.- 	INSUMOS 

Se requiere que lodos los insumos y materiales sean certificados. 

13 



Ácido ortofosfórico 37%, jeringa 3 mi, fco 5 mi 
Adhesivo a esmalto y dentina, monocomponente, k.o. 5 mi 
Agua destilada, ampollas 
Agujas carpule desechables cortas y largas (Terumo, Monoject, otras) 
Amalgama non gamma 2, 48.50% Ag, en polvo, esférica + limadura 

(Degussa, Arlstaloy, Ventura pluss u otra) 
Amalgama non gamma 2, 50-70% Ag, en cápsulas 400 — 600 mgs, 

esférica, regular (Amalcap pluss, Megalloy EZ, Dispersalloy u 
otra) 

Anestesia tópica 2% 
Anestesia Lidocaina 2% 
Anestesia Carbocalna 3% 
Barniz protector (Derfla u otro) 
Cementos obturación provisional* (Metapaste, Cavit, Fermin, Coltosol, 

IRM u otro) 
Cementos para fondo de cavidades (Fosfato de zinc, polvo y liquido; 

ionómeros fotopolimerizables*: Vitrebond, lonoseal, Ketac 
bond, Vivaglass linar u otro) 

Composites fotopolimerizables, microhibridos (Z100 u otros) 
Cuñas de madera . 

Discos sof-lex (acabado y pulido) 
Escobillas y copas de pulido profilaxis 
Eugenol 
Eyectores desechables 
Formocresol al 4% (receta magistral) o al 37% (presentación comercial 

disponible) 
Fresas diamante y carbide en tamaño y formas suficientes para 

Operatoria dental 
Goma dique 
Guantes de latex, cj 100 unidades 
Hidróxido de calcio, base + catalizador (Dycal, Life u otro) 
Huinchas (matrices) celuloide, 8-10 mm 
Huinches (banda) matriz acero inoxidable, 5-6 y 7 mm ancho 
Huinches soflox 
lonómeros de vidrio para restauración (Ketac cem, Chemfill, Fuji, 

Vivaglass, RelyX LutIng, lonofil u otro tipo II, 3a generación . ) 
Mascarillas desechables (rectangulares con elástico, forma de concha 3M 

u otras) 
Mercurio bi-tridestilado 
óxido de Zinc, polvo 
Papel de articular 
Pasta profiláctica 
Sellante de fotocurado (Concisa While Sealant u otro de similares 

características) 
Suero fisiológico, ampollas 
Vasos desechables 

Opcional 

III.- ARTÍCULOS DE USO GENERAL 

Agua oxigenada 
Alcohol etílico al 70% (desinfección de nivel intermedio) 
Algodón 
Compuestos acuosos de ¿modo cuaternario 0,1 a 0,2 °in (desinfección de 

nivel bajo) 

1-44 

f,Y4.42/7 



Detergente enzimático 
Giutaralclehido activado al 2% en solución acuosa (desinfección nivel 

alto)" 
Hipoclorito de sodio l'Yo*" (desinfección de nivel intermedio) 
Jabón liquido "" 
Limpiadores y desinfectantes de superficies 
Cajas de desecho de materiales cortantes y punzantes 
Toalla nova 

La solución de glutaraidehido al 2% se debe encontrar en periodo 
vigente (consignar fecha de preparación y vencimiento en el 
contenedor). 

Solución de hipoclorito de sodio diluida en agua, Preferentemente 
rnás concentrada, ya que a igual dosificación, tiene mayor poder 
desinfectante: cloro concentrado, con o sin aromatizante (45.50 
g de cloro activo por y cloro de alta concentración, con o sin 
aromatizante (55.80 g de cloro activo por L). Usar con precaución, 
de acuerdo a Instrucciones del fabricante en las superficies 
permitidas. Puede reemplazarse por productos de igual acción 
desinfectante (Lysoform u otro similar). 

La elección del jabón dependerá del procedimiento y tipo de 
paciente. El uso de jabones con antiséptico (triclosán o 
dorhexidina) so reserva para procedimientos muy complejos y 
en el caso de brotes de Infecciones letra Hospitalarias (IIH). Para 
la remoción de la flora transitoria se permite el uso de jabones 
liquidas cosméticos y/o alcohol gel. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16

